
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Pozzo 25 Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | Fax 0783-936181 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 

REGISTRO GENERALE N.545 DEL 28/12/2023 
REGISTRO DI AREA  N.  125   DEL 28/12/2023 

OGGETTO: 

Erogazione dei contributi comunali a sostegno della prima infanzia - Bonus Bebè 
2023. Assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione ai 
beneficiari.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 
 

 

      
Visti:  
- Il D. Lgs n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali” 
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2002 
 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 06/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.15  del 30/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario triennio 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 27 del 9/3/2023 è stato conferito al sig. Biagino Atzori l’incarico di 
responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza  

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’assistente Sociale Daniela 
Desogus responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e 
smi; 

 
Viste: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27.10.2011 di approvazione del regolamento 
comunale per l’erogazione del Bonus Bebè;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n.08 del 30.03.2017 di modifica e integrazione del 
regolamento comunale per l’erogazione del Bonus Bebè; 

 
Visto in particolare l’art. 4 del regolamento comunale anzidetto per l’erogazione del Bonus Bebè che fissa i 
requisiti di accesso al Bonus Bebè; 
 
Considerato  
- che il Bonus Bebè è un contributo di €.1.000,00 (mille) all’anno, concesso nel caso di nascita o adozione 

di un primo o successivo figlio per i primi tre anni di vita del bambino, ai nuclei familiari in possesso dei 
requisiti previsti dal regolamento comunale; 

- che la finalità del suddetto beneficio è di sostenere le famiglie nell’assolvimento dei compiti genitoriali di 
cura e mantenimento nei confronti dei figli; 

 

 
Richiamati: 
- la legge 241/1990 e in particolare l’art. 12 recante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici)” a 

mente del quale “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

- il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ausili finanziari e del 
patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con Deliberazione C.C. n. 12 del 17.04.2012  e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Richiamata la determinazione n. 537/122 del 22.12.2023 di approvazione del l’avviso pubblicato sul sito 
internet del Comune  per l'erogazione dei contributi comunali a sostegno della prima infanzia Bonus Bebè 
2023  ; 
 
Dato atto che entro il  termine di scadenza è pervenuta n. 1 istanza per l’ottenimento del Bonus Bebè 2023; 
 
Valutata la regolarità della richiesta e il possesso dei requisiti dei richiedenti per accedere al beneficio 
secondo, in base a  quanto prescritto nell’Avviso pubblico; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, e alla contestuale liquidazione del contributo ai 
beneficiari; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4100/8/17 del bilancio di previsione 
2019/2021 sufficientemente capiente; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 27/09/2002; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l'art. 26, co. 4; 

 la deliberazione dell'A.N.A.C. n. 59/2013; 
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della legge 241/1990, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di impegnare la spesa di € 1.000,00 per l’erogazione dei Bonus Bebè 2023al beneficiario indicato 
nell’allegato 1 di cui alla presente, quale parte integrante e sostanziale;   
 
Di liquidare l’importo di € 1.000,00 a favore del beneficiario indicato nell’allegato 1 per il Bonus Bebè 
comunale 2023. 
 
Di dare atto che i dati identificativi dei beneficiari anzidetti non verranno pubblicati, adottando le opportune 
misure di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 
 
Di imputare la spesa al cap. 4100/8/17 “Spese per Bonus Bebè” codice di bilancio 12.04.1 del bilancio di 
previsione 2023/2025, esigibilità 2023; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 
Di dare atto altresì che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo 
pretorio online e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  
 
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di 
competenza.        
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 

 


